文書 No. MLGP-OM0001E-B
製 品製 品製 品製 品 名名名名 称称称称
ＭＬＧＰシリーズ
型式型式型式型式    / / / / シリーズシリーズシリーズシリーズ    / / / / 品番品番品番品番
ロック付薄形ガイドシリンダ
 目次目次目次目次
 安全上のご注意
1. 型式                                  P4

φ20～32 ：1mm毎のストロークに対応
φ40～100：5mm 毎のストロークに対応
品番型式 標準品番の型式表示方法をご参照ください。
適応ストローク(mm)
φ20・φ25・φ32 1～349
φ40～φ80 5～345
φ100 25～345
例
品番：MLGPM20-39-F
MLGPM20-40-F に 1mm 幅のスペーサを装着。C 寸法は、77mm。
4.4.4.4.    許容運動エネルギー許容運動エネルギー許容運動エネルギー許容運動エネルギー
チューブ内径(mm) 20 25 32 40 50 63 80 100
許容運動エネルギー(J) 0.11 0.18 0.29 0.52 0.91 1.54 2.71 4.54
1Ｊ= 0.102kgf･m
            ！！！！                注意注意注意注意
運動エネルギーを超えると、シリンダの破損の原因となります。運動エネルギーが上表を超えないように機種選
定をしてください。負荷の運動エネルギーは次式によって求められます。
2
2
V
mM
E
k
+
=           4.1×=
a
VV
ＥＫ ： 運動エネルギー (J)       Ｍ ： 被駆動物体の質量 (kg)
ｍ  ： シリンダ可動部質量 (kg)     Ｖ ： 最大速度 (m/s)
Ｖａ ： 平均速度 (m/s)
シリンダ可動部質量 (kg)
チューブ内径
型式
標準ストローク(mm)
(mm) 20 25 30 40 50 75 100 125 150 175 200 250 300 350
20
MLGPM20 0.40 - 0.42 0.45 0.47 0.59 0.65 0.71 0.77 0.83 0.89 1.08 1.20 1.31
MLGPL20 0.36 - 0.38 0.42 0.44 0.49 0.53 0.61 0.65 0.70 0.75 0.85 0.95 1.05
25
MLGPM25 0.65 - 0.69 0.73 0.77 0.97 1.08 1.18 1.28 1.38 1.48 1.80 2.00 2.20
MLGPL25 0.58 - 0.61 0.67 0.70 0.78 0.85 0.97 1.04 1.11 1.19 1.37 1.52 1.67
32
MLGPM32 - 1.28 - - 1.44 1.63 1.79 1.95 2.12 2.28 2.44 2.95 3.28 3.61
MLGPL32 - 0.97 - - 1.09 1.26 1.38 1.56 1.68 1.80 1.92 2.22 2.46 2.70
40
MLGPM40 - 1.36 - - 1.52 1.71 1.87 2.03 2.20 2.36 2.52 3.04 3.36 3.69
MLGPL40 - 1.05 - - 1.17 1.34 1.46 1.64 1.76 1.88 1.99 2.30 2.54 2.77
50
MLGPM50 - 2.51 - - 2.76 3.11 3.36 3.62 3.87 4.12 4.38 5.22 5.73 6.24
MLGPL50 - 2.03 - - 2.21 2.50 2.69 2.97 3.15 3.34 3.53 4.03 4.40 4.77
63
MLGPM63 - 2.89 - - 3.14 3.48 3.74 3.99 4.25 4.50 4.75 5.59 6.10 6.61
MLGPL63 - 2.39 - - 2.58 2.87 3.05 3.33 3.52 3.70 3.89 4.39 4.76 5.13
80
MLGPM80 - 4.91 - - 5.29 5.96 6.33 6.71 7.08 7.46 7.83 9.14 9.89 10.7
MLGPL80 - 4.33 - - 4.78 5.30 5.59 5.88 6.17 6.46 6.75 7.58 8.16 8.73
100
MLGPM100 - - - - 8.65 9.58 10.1 10.7 11.2 11.7 12.3 14.0 15.1 16.2
MLGPL100 - - - - 7.72 8.51 8.92 9.34 9.75 10.2 10.6 11.7 12.6 13.4
- 6 -
5.5.5.5.    機種選定上の注意機種選定上の注意機種選定上の注意機種選定上の注意
   ！！！！    警告警告警告警告
1) 1) 1) 1) 保持力（最大静荷重）とは振動や衝撃を伴わない静的荷重を保持できる能力ですので、ロック時の最大負荷保持力（最大静荷重）とは振動や衝撃を伴わない静的荷重を保持できる能力ですので、ロック時の最大負荷保持力（最大静荷重）とは振動や衝撃を伴わない静的荷重を保持できる能力ですので、ロック時の最大負荷保持力（最大静荷重）とは振動や衝撃を伴わない静的荷重を保持できる能力ですので、ロック時の最大負荷

100V *2 A93VA93VA93VA93V A93A93A93A93    ● ● ● ● - - リレー,
PLC 無 100V 以下 A90VA90VA90VA90V    A90A90A90A90    ● - ● - - IC 回路
*1 耐水性向上タイプのオートスイッチは、上記型式の製品に取付可能ですが、
それにより製品の耐水性能を保証するものではありません。
*2 リード線長さ 1m タイプは、D-A93 のみの対応となります。
*リード線長さ記号 0.5m… 無記号 （例）M9NW
               1m… M （例）M9NWM                   *○印の無接点オートスイッチは受注生産となります。
               3m… L （例）M9NWL                    *D-P4DW型はφ32～φ100までの対応となります。
                   5m… Z （例）M9NWZ                    **D-P3DW(A)型はφ25～φ100までの対応となります。
*上記掲載機種以外にも、適用可能なオートスイッチがありますので詳細はカタログをご参照ください。
*オートスイッチは同梱出荷（未組付）となります。
11-2. オートスイッチ取付可能最小ストローク                                          (mm)
オートスイッチ型式 オートスイッチ取付数
チューブ内径(mm)
φ20 φ25 φ32 φ40 φ50 φ63 φ80 φ100
D-A9□(V)
D-M9□(V)
1 ヶ付 5
2 ヶ付 10
D-M9□W(V)
D-M9□AV
1 ヶ付 5 注2)
2 ヶ付 10
D-M9□A
1 ヶ付 5 注2)
2 ヶ付 10 注2)
D-Z7□/D-Z80
D-Y59□/D-Y7P
1 ヶ付 5 注1) 5
2 ヶ付 10
D-Y69□
D-Y7PV
1 ヶ付 5
2 ヶ付 5
D-Y7□W(V)
D-Y7BA
1 ヶ付 5 注2)
2 ヶ付 10 注2)
D-P3DW(A)
1 ヶ付 － 15
2 ヶ付 － 15
D-P4DW
1 ヶ付 － 5 注2) 注4)
2 ヶ付異面 - 10 注2) 注4)
2 ヶ付同一面 - 75
注1）オートスイッチリード線の最小曲げ半径10mm確保可能であることをご確認のうえ、ご使用ください。
注2）インジケータランプの緑色点灯領域に、確実に設定可能であることをご確認のうえ、ご使用ください。
また、リード線横取出しタイプの場合は、上記注1）の内容もご配慮ください。
注3）D-P3DW(A)型は、チューブ内径φ25～φ100に取付可能です。
注4）D-P4DW型のリード線最小曲げ半径は25mmになります。
注5）D-P4DW型は、チューブ内径φ32～φ100に取付可能です。
- 20 -
11-3. オートスイッチ適正取付位置（ストロークエンド検出時）および取付高さ
オートスイッチ適正取付位置        (mm)
オートスイッチ
     型式
チューブ
内径(mm)
D-M9□
D-M9□V
D-M9□W
D-M9□WV
D-M9□A
D-M9□AV
D-A9□(V)
D-Z7□/Z80
D-Y59□/Y7P
D-Y69□/Y7PV
D-Y7□W
D-Y7□WV
D-Y7BA
D-P3DWA D-P3DW D-P4DW
A B A B A B A B A B A B